li FEV. 2021
adó401gp2o GABIP

t-bTrt-&.WZ' eStiosta Requerimento n° 06/2021 — Câmara Municipal Vereador Daniel  Bassi.

Atenciosamente,

ALEXAMSRE IAUGUS 0  FERREIRA
Prefeito  Mon Opal

pr,:fenaradefranca PrcÇciura 	inicipal de Franca •prefeiluradefranca

Prefeitura Municipal
de Franca

(16)3711-9000
Rua Frederico Moura, 1.517 - Cidade Nova

Franca/SP -  Cep:  14401-150
CNPJ: 47.970.769/0001-04 - I.E: isento

Franca, 28 de janeiro de 2021.

Considerando manifestação do Ilmo. Secretário de Segurança e Cidadania,  Marcus
Alexandre Moraes de Araújo;

Encaminho resposta à solicitação do vereador Daniel  Bassi,  referente a implantação
do Sistema de Monitoramento Eletrônico no Município de Franca.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

À CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
Endereço: Rua da Câmara, n°1, Parque das Águas, CEP: 14401-306.
Telefone: (16) 3713 1555. WhatsApp: (16) 99321-2646.
É-man:  camaragfranca.sp.leg.br.

PREFEITURA DE FRANCA
Secretaria de Segurança e Cidadania

Franca/SP, 26 de janeiro de 2021.

Memorando n° 20/2021 —  SEC

De: Secretaria de Segurança e Cidadania

Para: Gabinete do Prefeito.

Assunto: Requerimento n° 06/2021 — Vereador Daniel  Bas

Anexo: 1) Cópia Memorando n° 14/2021 —  SEC

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Considerando o Requerimento n° 06/2021 encaminhado pelo Exmo.

Vereador Daniel  Bassi,  é o presente para informar a Vossa Excelência que a

Secretaria retomou os estudos e trâmites para viabilizar a implantação do sistema

de monitoramento eletrônico.

Conforme informado através do Memorando n° 14/2021 —  SEC,  o qual

respondeu a Indicação n° 19/2021 encaminhada pelo Nobre Vereador, na gestão

anterior, a Secretaria de Segurança e Cidadania, em conjunto com o Departamento

de TI, desenvolveram o projeto de implantação do monitoramento eletrônico no

município.

Foi aberto processo administrativo para elaborar os estudos e proceder

com a aquisição dos equipamentos para a implantação.

A Secretaria, em conjunto com o 15° Batalhão de Polícia Militar do

Interior, definiram os pontos para a instalação dos referidos dispositivos, incluindo a

malha viária urbana e os acessos ao município.

Devido à pandemia que enfrentamos, o processo para a aquisição dos

equipamentos necessários foi suspenso.

Por fim, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de

elevada estima e distinta consideração
Respeitosamente,

MARCUS  AL AN RE M RAES DE ARAUJO
Secretário de egura ça e Cidadania

Alameda Vicente Leporace n° 4655 — Parque dos Pinhais — CEP 14405 - 610
(16) 3711 -9500— sec@franca.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIP  AIL  DE 11 NCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.carnarafranca.sp.g,ov.br
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

DESPACHO

Sala  das  Sess5es ern,

Presa. .; ente

AtenciosamenLe,

Câmara Municipal de Franca, )\
iés4ica B. A. Ferrei

Estagiária
Sec.  Segurança e Cidad-

a

niE

Rer.,ebl,em  21 /C-i

• .- Gabinete do Prefeito

Rua da Câmara, 1 Bairro São .3osé CEP: 14.401-278
Fone: (16) 3713-1555 Fax: (16) 3713-1500 DDG 0800 940 1555

carnai.a@cav:izrafranea.sp.go,...br

REQUERIMENTO N° 06/2021

O Vereador, que a este subscreve, vem, nos termos reqímentais,

REQUERER, ouvidas as considerações do Augusto 21enário, que seja oficiado o

Zxmc. Sr. Prefe,to de Franca, ;Pdexandre Ferreira, para que informe a esta Casa

de Leis se existem estudos que possam viabilizar o atendimento da Indicação n°

19/2021, de autoria deste vereador, a qual versa sobre a implantação do sistema

ide monitoramento eletrônico (Muralha. '.etrónica).

O objetivo do monitoramento é reduzir os  indices  criminais,

principalmente envolvendo roubos, furtos e outros delitos, a exemplo do que vem

sendo realizado  corn  êxito em outras cidades brasileiras.

Sem mas para o memento, renovo protestos de elevada estima e

distinLa consideração.

	Page 1
	Page 2
	Page 3